2
[bookmark: _Toc238975745][bookmark: _Toc239148874][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в  Положение о краевом конкурсе проектов развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами»

Правительство Забайкальского края постановляет:

Внести в Положение о краевом конкурсе проектов развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами», утвержденное постановлением Правительства Забайкальского края от 5 февраля 2020 года № 21 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2020 года № 537, от 1 сентября 2023 года № 467, от 4 июня 2024 года № 270,
от 7 октября 2024 года № 509, от 31 января 2025 года, 26 сентября 2025 года № 531) следующие изменения:
1) пункт 5 дополнить словами «совместно с автономной некоммерческой организации «Агентство поддержки социальных инициатив»;
2) пункт 6 признать утратившим силу;
3) дополнить пунктом 7 1 следующего содержания:
«7 1 Основными функциями Автономной некоммерческой организации «Агентство поддержки социальных инициатив» являются:
1) предоставление доступа к официальной странице конкурса забайкалье.мояроссия.рф (далее - официальная страница конкурса) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет);
2) оказание методической помощи участникам конкурса по вопросам правильного размещения конкурсных материалов;
3) участие в проверке конкурсных материалов на их полноту и соответствие срокам размещения;
4) обобщение и анализ конкурсных материалов, подготовка предложений к заседанию конкурсной комиссии;
5) обобщение и распространение положительного опыта работы ТОС - участников конкурса на территории Забайкальского края.»;
4) пункт 18 признать утратившим силу;
5) дополнить пунктом 231 следующего содержания:
«231 Максимальный размер суммы, запрашиваемой участником конкурса из бюджета Забайкальского края на реализацию проекта развития ТОС, составляет:
5 000 000 рублей на реализацию проекта развития ТОС на территории административного центра муниципального района, муниципального, городского округа, а также на реализацию проекта развития ТОС на территории населенного пункта с численностью жителей 10 000 и более;
3 000 000 рублей  на реализацию проекта развития ТОС на территории населенного пункта, не указанного в абзаце втором настоящего пункта.
Численность жителей населенных пунктов определяется по данным Реестра административно-территрориальных единиц и населенных пунктов Забайкальского края по состоянию на 1 января года проведения конкурса, утвержденного исполнительным органом Забайкальского края, уполномоченным Правительством Забайкальского края.»;
6) в пункте 38:
а) в абзаце первом слова «в своей групее» исключить;
б) в абзаце третьем цифры 18 заменить цифрами 231 ;
7) в пункте 44 после слов «организатор конкурса» дополнить словами «совместно с автономной некоммерческой организации «Агентство поддержки социальных инициатив»;
8) в приложении:
а) графу 2 строки 2 изложить в следующей редакции:
«Устойчивость проекта (возможность продолжения деятельности после окончания финансирования, длительность использования результатов реализации проекта)
Оценивается длительность использования результатов реализации проекта после окончания срока его реализации – от 0 баллов до 10 баллов»;
б) строку 3 исключить;
в) строку 7 исключить;
г) графу 2 строки 8 изложить в следующей редакции:
«Наличие средств и ресурсов, привлеченных из местного бюджета и внебюджетных источников; использование добровольных пожертвований, средств самообложения граждан, привлечение благотворительных и иных средств, использование механизмов волонтерства
Наличие софинансирования проекта за счет средств местного бюджета, населения, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, в том числе некоммерческих организаций, и так далее в денежной форме; участие органов местного самоуправления, привлечение жителей территории, на которой осуществляется проект, к выполнению определенного перечня работ на безвозмездной основе, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, в том числе некоммерческих организаций, и так далее в неденежной форме (материалы, оборудование и так далее) при реализации проекта – от 0 баллов до 10 баллов»;
д) в графе 2 строки 9 слова «полиграфическая продукция - 3 балла» исключить.

[bookmark: _GoBack]
Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                     Б.Б.Батомункуев
image1.emf